
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                 Avizat pentru legalitate 

                                                                                 Secretar General al Comunei 

                                                                                 jrs. Băiețan Alina Mariana 
 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    ….                                      
 Din …………………….. . 2023 

privind mandatarea ADI Ecolect Mureș de a încheia contracte de servicii în baza art. 14^2 

din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 aprilie 2006 

(**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în vederea asigurării 

continuității activităților ce au făcut obiectul  

Contractului reziliat de delegare nr. 1676 din 21.06.2022  

 

Consiliul Local al comuneiSâncraiu de Mureș, întrunit în şedinţă extraordinară din data de 

__.__.2023; 

Văzând Referatul de aprobare nr. 8452/30.05.2023 al primarului Comunei Sâncraiu de 

Mureș, raportul de specialitate înregistrat sub nr. 8451/30.05.2023 și avizul Compartimentului de 

specialitate; 

Ţinând cont de prevederile art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 

101 din 25 aprilie 2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în vederea 

asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul Contractului de delegare nr. 1676 din 

21.06.2022 care a încetat: 

- art. 6 alin. (3) coroborat cu art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 

101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În considerarea prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 

de către toate UAT-urile din județul Mureș, 

   În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. ”d”, coroborat cu alin. (7) lit. ”h” și ”n” 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare coroborat cu prevederile art.139 și art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă mandatarea ADI Ecolect Mureș de a încheia contracte de servicii în baza art. 

14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 aprilie 2006 

(**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în numele şi pe seama comunei 

Sâncraiu de Mureș , în vederea asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul Contractului 

reziliat de delegare nr. 1676 din 21.06.2022. 

Art. 2. Se aprobă Anexa 1 ”Caietul de sarcini simplificat pentru atribuirea unui contract de 

servicii”, conform art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101 din 25 aprilie 

2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare împreună cu anexele acestuia, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Anexa 2 ”Contractul de prestări servicii în baza art.14^2 din Legea serviciului 

de salubrizare a localităților nr. 101/2006 (**republicată**) cu modificările și completările 

ulterioare, în vederea asigurării continuității serviciului de salubritate”, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se mandatează Directorul executiv al ADI Ecolect Mureș să semneze, în numele şi pe 

seama comunei Sâncraiu de Mureș, ”Contractul de prestări servicii în baza art.14^2 din Legea 

serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 (**republicată**) cu modificările și 

completările ulterioare, în vederea asigurării continuității serviciului de salubritate”. 

Art. 5. Se mandatează Directorul executiv al ADI Ecolect Mureș să nominalizeze comisia de 

evaluare oferte/atribuire contract formată din 3 membrii. 

Art. 6. Secretarul general al comunei Sâncraiu de Mureș va asigura comunicare prezentei hotărâri 

autorităților și persoanelor interesate. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţa publică prin publicarea pe site-ul comunei 

Sâncraiu de Mureș, se comunică ADI Ecolect Mureş și Instituţiei Prefectului. 

 

INIȚIATOR PROIECT 

Primar, dl. Budian Petru - Ionuț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 
 

 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

Nr. înregistrare: 8452/30.05.2023 

Referat de aprobare  

la proiectul de hotărâre privind mandatarea ADI Ecolect Mureș de a încheia contracte de 

servicii în baza art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101 din 25 

aprilie 2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în vederea 

asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul  

Contractului reziliat de delegare nr. 1676 din 21.06.2022  

 

ADI Ecolect Mureș în calitate de autoritate publică care are obiectivul de înființare, 

organizare, reglementare, finanțare, exploatare, monitorizare și gestionare în comun a serviciului 

de salubrizare din județul Mureș, activitatea specifică de colectare separată și transport separat al 

deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și 

instituții, inclusiv fracții colectate separat, în baza art. 2 lit. a) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

art. 2 alin. (3) lit. a) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu luarea în considerare a art. 5 lit. i) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, va asigura 

continuitatea activității serviciului de salubrizare în baza mandatului acordat, conform art. 14^2 

din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 aprilie 2006 (**republicată**) cu 

modificările și completările ulterioare, având în vedere situația rezilierii Contractului de delegare 

cu operatorul Brantner-Veres S.A. 

Având în vedere rezilierea Contractului nr.1676/21.06.2022 de delegare a activităților de 

colectare și transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, componente ale 

serviciului de salubrizare al Județului Mureș – zona 2 Tg. Mureș, iar perioada de 90 de zile în care 

operatorul are obligația de a asigura continuitatea serviciului, potrivit Ordinului ANRSC 

nr.640/2022, s-a încheiat, iar procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de 

participare este în curs de evaluare a ofertelor, 

ADI Ecolect Mureș, în baza Caietului de sarcini simplificat pentru atribuirea unui contract 

de servicii, conform art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 

aprilie 2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, va asigura continuitatea 

activității de salubrizare pentru UAT-urile membre din Zona 2 Târgu Mureș. 

Având în vedere cele de mai sus, apreciem că sunt întrunite condiţiile legale pentru 

promovarea spre aprobare a acestui proiect de hotărâre.  

 

INIȚIATOR PROIECT 

Primar, dl. Budian Petru - Ionuț 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Nr. înregistrare: 8451/30.05.2023 

RAPORT DE SPECIALITATE  

privind aprobarea proiectului de hotărâre privind mandatarea ADI Ecolect Mureș  

de a încheia contracte de servicii în baza art.14^2 din Legea serviciului de salubrizare a 

localităților nr.101/2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare, în 

vederea asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul  

Contractului reziliat de delegare nr.1676 21.06.2022  

 

ADI Ecolect Mureș în calitate de entitate publică care are obiectivul de înființare, 

organizare, reglementare, finanțare, exploatare, monitorizare și gestionare în comun a serviciului 

de salubrizare din județul Mureș, activitatea specifică de colectare separată și transport separat al 

deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și 

instituții, inclusiv fracții colectate separat, în baza art.2 lit.a) din Legea nr.51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

art.2 alin.(3) lit.a) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv cu luarea în considerare a art.5 lit.i) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, va asigura continuitatea 

activității serviciului de salubrizare în baza mandatului acordat, conform art.14^2 din Legea 

serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 aprilie 2006 (**republicată**) cu 

modificările și completările ulterioare, având în vedere situația rezilierii Contractului de delegare 

cu operatorul Compania de Salubritate Brantner-Veres S.A. 

ADI Ecolect Mureș, în baza Caietului de sarcini simplificat pentru atribuirea unui contract 

de servicii, conform art. 14^2 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101 din 25 

aprilie 2006 (**republicată**) cu modificările și completările ulterioare va asigura continuitatea 

activității de salubrizare pentru UAT-urile membre din Zona 2 Târgu Mureș. 

Caietul de sarcini simplificat cuprinde dispoziții referitoare la modalitatea de asigurare a 

continuității activităților serviciului de salubrizare de către ADI Ecolect Mureș, respectiv cu privire 

la datele de intrare în vederea stabilirii prestației de către operatorul de salubrizare, obligațiile 

speciale ale prestatorului, mecanismul de verificare, control și plăți, tariful maxim aplicabil de 

65,75 euro/lună de la care se va începe negocierea, conversia lei / euro va fi cea stabilită de BNR 

la data inițierii procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, iar 

tariful va include toate elementele de cheltuieli strict necesare pentru colectarea și transportul 

PUNCTUAL al deșeurilor care fac obiectul situației de urgență. Totodată, prin caietul de sarcini 

simplificat se stabilește cadrul de prezentare a ofertei, conform căruia prestatorul este obligat să 

prezinte un angajament prin care va descrie nivelul de dotare pe care îl deține în scopul executării 

operațiunii de colectare și transport a deșeurilor conform datelor de intrare, respectiv o fișă de 

fundamentare a tarifului  și o notă justificativă în care va detalia strict elementele de cheltuieli 

necesare pentru colectarea și transportul PUNCTUAL al deșeurilor. Având în vedere cele de mai 

sus, apreciem că sunt întrunite condiţiile legale pentru promovarea spre aprobare a acestui proiect 

de hotărâre.  

VICEPRIMAR, dl. Bharta Szabolcs 


